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Handicapem relativně nové mobilní platformy Windows Phone je menší na-
bídka aplikací než pro iOS či Android. Jak se ale sami přesvědčíte, svůj nový 
smartphone můžete vybavit více než dostatečně.
R A D E K  K U B E Š

 M 
ezi nejrozšířenějšími operačními systémy pro chytré 
mobilní telefony si Windows Phone od Microsoftu 
svoji pozici teprve buduje. Kromě podstatně omeze-
nější nabídky zařízení oproti Androidu hraje velkou 
roli v adaptaci nové mobilní platformy mezi uživateli 

samozřejmě i menší nabídka dostupných aplikací. Je však tře-
ba říci, že počet více či méně užitečných programů pro povede-
né telefony řady Nokia Lumia či pěkné kousky od HTC utěšeně 
roste. Navíc jsou všechny oficiálně publikované aplikace dů-
kladně otestovány, stejně jako v případě softwaru pro iPhony. 
Riziko virové nákazy či stažení jinak škodlivé aplikace je tedy, 
oproti Androidu, podstatně nižší.

Microsoft nařízl své vlastní mobilní platformě větev dosti 
neobratnou komunikací o dostupnosti aktualizací pro zařízení 
s Windows Phone ve verzi 7.x. S chladnou hlavou lze však říci, 
že majitelé starších smartphonů, alespoň zatím, nemožností 

aktualizace svého zařízení na Windows Phone 8 o nic důležité-
ho nepřicházejí. My si ukážeme aplikace, které budou (až na 
drobné výjimky kvůli hardwarové konfiguraci nebo podpoře 
ze strany výrobce) fungovat na všech telefonech s operačním 
systémem Windows Phone a  které lze navíc používat zcela 
zdarma (což se ale v některých případech neobejde bez zobra-
zování reklamy).

K verzím systému Windows Phone a jeho aktualizacím do-
dejme ještě drobnou poznámku. Již několik týdnů je možné 
upgradovat telefony Nokia Lumia s  Windows Phone 7.5 na 
nejnovější verzi 7.8. Jak na to, to se snadno dozvíte po chvilce 
hledání na internetu. Jedná se však o  neoficiální cestu rein-
stalace operačního systému, při které se kompletně vymaže 
obsah zařízení. Také z  toho důvodu vám doporučujeme vy-
čkat na oficiálně distribuovanou aktualizaci pro konkrétní 
typ vašeho telefonu.

 Vybavte si svůj 
S M A R T P H O N E  S  W I N D O W S
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CESTOVÁNÍ A NAVIGACE
NOKIA AUTEM
Off-line navigace pro celý svět
Navigační aplikace dostupná pouze pro telefony Nokia 

Lumia vám umožní stáhnout si a zdarma používat mapy celého 
světa, nahradí tedy jakoukoli placenou navigaci. Poměrně ome-
zené možnosti nastavení trasy jsou šikovně skryty pod tlačítky 
zobrazovanými pouze pod náhledem mapy s vypočtenou trasou. 
Jednou zvolené předvolby však zůstanou aktivní i pro výpočet 
dalších tras.

GMAPS
Klient pro Mapy Google
Aplikace gMaps není produktem Googlu, přestože vyu-

žívá jeho mapy i fotografie ze Street View. V aplikaci nechybí 
možnost vyhledávání objektů, zobrazení informací o dopravě ani 
funkce navigace (nikoli však ve 3D, jako to umí Google Maps pro 
Android). Placená varianta Pro nabízí další funkce pro plánování 
tras a navigování nebo například sdílení aktuální pozice pro-
střednictvím SMS či e-mailu.

MĚSTSKÉ INFO NOKIA
Průvodce vaším městem
Novinka mezi aplikacemi pro tzv. rozšířenou realitu 

nabídne v náhledu prostřednictvím kamery telefonu informace 
o nejbližších obchodech, restauracích, hotelích a dalších zajíma-
vých objektech. Překvapí především bohaté pokrytí body zájmu 
i pro menší města v České republice, použití v zahraničí pak li-
mituje nutnost datových přenosů. Aplikace je určena pro smart-
phony Nokia Lumia s elektronickým kompasem.

JAK NAKUPOVAT APLIKACE
K výběru a stahování softwarové výbavy pro smartphony se 
systémem Windows Phone slouží aplikace Marketplace, která 
vás průběžně upozorňuje i na nově dostupné aktualizace. Za 
zásadní nevýhodu považujeme to, že až do zobrazení podrob-
ností o aplikaci se nijak nedozvíte, že je již ve vašem telefonu 
instalována. Daleko pohodlnějším způsobem je výběr a insta-
lace aplikací prostřednictvím internetového prohlížeče na 
počítači. Potřebovat k  tomu budete pouze účet Microsoft 
a proces instalace pak není o nic složitější než třeba v případě 
obchodu Google Play s aplikacemi pro Android.
1/ Otevřete si stránku www.windowsphone.com/cs-cz/store 
a přihlaste se pomocí účtu Microsoft.
2/ Zvolte si z nabídky aplikaci k instalaci a na její stránce klik-
něte na »Instalovat«. Dále bude nutné opět zadat heslo k účtu 
Microsoft.
3/ Nyní zvolte možnost »Chci aplikaci nyní stáhnout do telefonu 
pomocí textové zprávy«.
4/ Zadejte své telefonní číslo a  potvrďte souhlas s  odesláním 
textové zprávy. Pak pokračujte volbou »Získat aplikaci«.
5/ Do vašeho telefonu přijde nová SMS, která se však vůbec ne-
zobrazí, naopak proběhne automatická instalace zvoleného 
programu. Instalace dalších aplikací už proběhne bez zadávání 
hesla a telefonního čísla.
6/ V  případě, že jde o  placenou aplikaci, můžete buď využít 
instalaci zkušební verze, nebo za program rovnou zaplatit 
kreditní kartou.

Internetový obchod s  aplikacemi pro Windows Phone 
vám samozřejmě nabídne popis, náhledy i  hodnocení do-
stupných aplikací. Nenajdete zde ale aplikace, které výrobce 
telefonu nabízí pouze pro svá zařízení. Typicky jde napří-
klad o navigaci Nokia Autem, která je k dispozici jen pro te-
lefony Nokia Lumia.

DALŠÍ APLIKACE
MAPY.CZ
České mapy do mobilu
I pro Windows Phone existuje aplikace Mapy.cz, kte-

rá využívá mapové podklady ze stejnojmenného webu Sezna-
mu a také informace o firmách ze služby Firmy.cz. Používat 
můžete mapy klasické, letecké, turistické i historické.

SMS JÍZDENKA
Elektronické jízdenky v celé ČR
Hlavní výhodou aplikace je vedle rychlého nákupu 

všech typů elektronických jízdenek možnost použití nejen 
v Praze, ale také v Ostravě, Plzni, Hradci Králové, Českých  
Budějovicích, Ústí nad Labem, Liberci a v Olomouci.

Nokia AutemSMS jízdenka

Mapy.cz

Po ověření telefonu přes SMS běží 
další instalace na jedno kliknutí.

Aplikace České televi-
ze jsou již dostupné 
pro všechny hlavní 

platformy.

Obchod s aplika-
cemi pro Win-
dows Phone  
nabízí i mnoho 
původem českých 
programů.
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SOCIÁLNÍ SÍTĚ A INTERNET
FACEBOOK
Na Facebooku vždy a všude
S aplikací Facebook přímo od Microsoftu můžete mít 

neustále k dispozici příspěvky a stránky svých přátel a samo-
zřejmě i sami publikovat zprávy nebo fotografie (aplikace je pro-
pojena s fotoaparátem). Využívat můžete rovněž Facebook chat 
nebo lokalizaci vaší polohy. Připojení k Facebooku má u telefonů 
s Windows Mobile velký význam i pro synchronizaci kontaktů 
v adresáři telefonu.

IM+
Univerzální komunikátor
Aplikace IM+ spolupracuje s dlouhou řadou komuni-

kačních služeb, jako je například chat na Facebooku, Skype, 
Google Talk, ICQ, AIM, Jabber a další. IM+ zůstane ve stavu on-line 
i poté, co aplikaci uzavřete nebo uzamknete telefon. Na nové 
zprávy vás pak aplikace upozorní podobně jako na příchozí SMS 
a ve stejném stylu je zobrazována i konverzace. Samozřejmě 
můžete být současně připojeni k více různým sítím.

LINKEDIN
Sbírejte kontakty
Podobně jako Facebook odvede i síť LinkedIn velký kus 

práce při organizaci kontaktů v adresáři vašeho smartphonu se 
systémem Windows Phone. Stejnojmenná aplikace vám zpro-
středkuje profily vašich spolupracovníků či známých, zobrazí no-
vé žádosti o kontakty a informuje vás o aktualizacích a zprávách 
na sledovaných profilech či skupinách. Další kontakty můžete 
sbírat pomocí vyhledávače.

HUDBA A VIDEO
YOUTUBE
Videa z celého světa
Jednu z mnoha aplikací pro vyhledávání a přehrávání 

videí ze serveru YouTube pro Windows Phone vyvíjí i Microsoft. 
Spíše než o aplikaci v pravém slova smyslu jde o upravenou mo-
bilní verzi stránek videoserveru s vyhledávačem videí. Podobně 
jako při přehrávání videí v počítači prostřednictvím internetového 
prohlížeče nabízí i aplikace YouTube pro smartphony možnost 
komentování, hodnocení nebo přehrávání souvisejících videí.

SOUNDHOUND
Co to hraje v rádiu?
Z dalších mobilních platforem doputovala do Windows 

Phone také aplikace SoundHound pro identifikaci hudebních skla-
deb. Na základě krátkého „poslechu“ dokáže SoundHound rozpo-
znat i méně známé interprety a jejich písně a zobrazit název alba, 
text skladby nebo třeba i další podrobnosti o hudební skupině. Díky 
propojení se sociálními sítěmi můžete rovnou přejít třeba i na face-
bookovou stránku kapely. Stejnou funkci má i aplikace Shazam.

TUNEIN RADIO
Mobil jako rozhlasový přijímač
Poslech desítek tisíc radií vysílajících po internetu vám 

ve vašem mobilu zprostředkuje aplikace TuneIn Radio. Program 
primárně nabízí desítky českých rádií, další stanice snadno nala-
díte prostřednictvím vyhledávače a volby typu rádia či hudebního 
žánru. Oblíbené stanice si můžete snadno uložit jako rychlé 
předvolby. Použitelnost aplikace TuneIn Radio na cestách samo-
zřejmě omezují limity datových přenosů v mobilní síti.

DALŠÍ APLIKACE
TWITTER
Tweetujte z mobilu
Šikovná aplikace od provozovatele sociální sítě  

Twitter vás udrží v kontaktu s nejnovějšími příspěvky vašich 
přátel. Vedle vyhledávače uživatelů a témat nechybí v aplikaci 
ani propojení s e-maily a SMS nebo publikování fotek.

SKYPE
Volejte zdarma
Skype pro Windows Phone pracuje bohužel pouze 

tehdy, když je aplikace otevřená na popředí, takže vás nijak  
neupozorní na příchozí zprávy či volání. Zajímavou alternativou 
Skypu pro bezplatná volání a SMS může být i aplikace Viber.

DALŠÍ APLIKACE
ZÁZNAMNÍK
Nahrávejte mobilem
Šikovná aplikace od českého autora umí nahrávat 

zvuk prostřednictvím mikrofonu vašeho mobilního telefonu. 
Pořízené nahrávky lze popisovat a ukládat buďto v paměti te-
lefonu, nebo v cloudovém úložišti SkyDrive.

LYRICS
Zpívejte s telefonem
Aplikace Lyrics umí prohledat všechny hudební 

skladby ve vašem telefonu a stáhnout k nim jejich texty.  
Program těží z databáze obsahující více než 5,5 milionu textů 
hudebních skladeb v 18 jazycích.

SoundHoundTuneIn Radio

Záznamník

LinkedIn

Skype

IM+
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FOTOGRAFOVÁNÍ
FHOTOROOM
Pusťte z uzdy kreativitu
Bez aplikace typu Fhotoroom se ve svém telefonu 

s Windows Phone určitě nemůžete obejít. Jen s ní budete schopni 
vylepšit své snímky desítkami efektů, filtrů či rámečků s detailním 
nastavením a dále je publikovat na internetu. Kromě vlastních 
stránek Fhotoroom je pro ukládání fotografií podporováno i úloži-
ště SkyDrive, bohužel už nikoli různé sociální sítě. Pro seriózní fo-
cení můžete využít i několik scénických režimů nebo samospoušť.

PHOTO STUDIO
Detailní úpravy fotek
Aplikace Photo Studio neřeší sdílení fotek pořízených 

mobilem, ale zaměřuje se na jejich všestranné úpravy. Vedle ořezá-
vání, otáčení nebo jemné rotace pro narovnání linií snímku můžete 
použít nástroje na odstranění efektu červených očí, aplikaci barev-
ných filtrů nebo úpravu jasu, kontrastu a barev. Úpravy a efekty lze 
v rámci jednoho snímku volně kombinovat a výslednou fotku pak 
třeba připnout jako dlaždici na domovskou obrazovku mobilu.

PHOTOSYNTH
Efektní panoramata
Program Photosynth má svůj původ ve světě počítačů, 

Microsoft jej však přenesl i na svou mobilní platformu. Aplikace vás 
provede tvorbou efektních panoramatických snímků, které můžete 
skládat nejen v horizontálním, ale i ve vertikálním směru. Výsled-
kem je zajímavý snímek s prostorovým efektem, který můžete opa-
třit popiskem a informací o místě jeho pořízení a následně vystavit 
třeba na Facebooku či Twitteru nebo odeslat e-mailem.

ZPRÁVY A POČASÍ
IVYSÍLÁNÍ
Česká televize v mobilu
Oblíbená aplikace zpřístupňuje digitální archiv České 

televize, ve kterém můžete volit pořady podle data vysílání, žánru 
nebo třeba dle sledovanosti ostatními uživateli. Aplikace zároveň 
umožňuje sledování živého vysílání všech kanálů České televize 
(pokud vysílají pořady, které může ČT volně šířit po internetu). 
Kromě iVysílání existují i aplikace ČT24 a ČT4 pro přehlednější  
přístup k pořadům zpravodajského a sportovního kanálu.

NOVINKY.CZ
Noviny do kapsy
Svoji obdobu pro pohodlné čtení zpráv a článků v mobil-

ním telefonu se systémem Windows Phone samozřejmě nemá jen 
zpravodajský web Novinky.cz. V obchodu s aplikacemi najdete 
i programy iDNES.cz, E15 nebo iSport.cz. Ze zahraničních zpravo-
dajských kanálů mají pěkně připravené aplikace například CNN 
nebo BBC. V obsahu zpráv v aplikaci Novinky.cz nechybí ani videa, 
uvítali bychom však možnost změny velikosti textu.

POČASÍ
Živé počasí
Aplikace s jednoznačným názvem získá informace o va-

ší aktuální poloze pomocí GPS a zobrazí aktuální informaci o po-
časí v daném místě, společně s krátkodobou předpovědí. Pro zjiš-
tění základních informací navíc nemusíte aplikaci Počasí ani 
spouštět – aktuální teplotu a předpověď na následující den zobra-
zuje živá dlaždice na základní ploše telefonu. Chcete-li sledovat 
počasí ve více městech najednou, zkuste aplikaci Weather View.

DALŠÍ APLIKACE
LOMOGRAM
Rychlé sdílení fotek
Kromě toho, že je aplikace Lomogram obdobou zná-

mějšího Instagramu, a dokáže tedy právě pořízené fotografie 
vylepšit barevnými filtry a efekty, lze pomocí programu snímky 
automaticky vystavovat na Twitteru nebo Facebooku.

DOPLŇKY FOTOAPARÁTU
Chytřejší foťák
Nokia nabízí pro své telefony Lumia aplikaci nazva-

nou Doplňky fotoaparátu, která vám umožní pořizovat napří-
klad i panoramatické fotografie nebo vám díky identifikaci tvá-
ří pomůže s kvalitnějšími skupinovými snímky.

DALŠÍ APLIKACE
CHMI METEORADAR
Informace o srážkách
Pokud potřebujete podrobně sledovat aktuální sráž-

kovou situaci na území České republiky, instalujte si aplikaci 
CHMI Meteoradar. Na základě dat od Českého hydrometeorolo-
gického ústavu zobrazí aplikace mapu s radarovými snímky.

ČISTOTA OVZDUŠÍ
Co létá ve vzduchu?
S kvalitou ovzduší nezápasí jen největší česká města, 

a tak se vám vyplatí sledovat aktuální situaci prakticky kdekoli. 
Aplikace Čistota ovzduší zjistí podle vaší aktuální polohy stav 
znečištění prostředí hlavními škodlivinami.

Počasí
Čistota ovzdušíiVysílání

Photo StudioLomogram

Fhotoroom
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PRACOVNÍ NÁSTROJE
CALL RECORDER
Záznam hovorů
V případech, kdy si potřebujete uchovat záznam důle-

žitých telefonických hovorů, se vám bude hodit aplikace Call Re-
corder. K nahrávkám hovorů si můžete přidávat vlastní poznám-
ky a pak je uložit buďto v paměti telefonu, nebo v cloudovém úlo-
žišti SkyDrive. Pro jednodušší ovládání funkce nahrávání během 
hovoru můžete v nastavení programu aktivovat tlačítko fotoapa-
rátu. Důležité nahrávky lze také ochránit heslem.

PŘEVODY JEDNOTEK
Opakování fyziky
Ve velmi pěkném a snadno ovladatelném prostředí 

vám aplikace Převody jednotek nabídne přepočty všech možných 
fyzikálních i matematických veličin. Kromě klasických jednotek 
míry, hmotnosti, času či rychlosti můžete pomocí aplikace pře-
počítávat i jednotky energie, výkonu, práce či tepla. Ve světě po-
čítačů pak oceníte i převody jednotek vyjadřujících objem dat. 
Pro rychlé propočty je k dispozici i jednoduchá kalkulačka.

CZECH NATIONAL BANK EXCHANGE RATES
Jak si stojí koruna?
Nejen na cestách se vám může hodit aplikace Czech 

national bank exchange rates, která čerpá ze stránek České ná-
rodní banky aktuální kurz koruny vůči nejdůležitějším světovým 
měnám. Kromě aktuálního kurzu můžete využít i kalkulačku pro 
přepočet domácí i zahraniční měny nebo graf vývoje kurzu naší 
měny vůči měnám zahraničním. K dispozici je i placená verze pro-
gramu, která vás nebude obtěžovat výzvami k zakoupení aplikace.

UŽITEČNÉ NÁSTROJE
SKYDRIVE
Cloud v mobilu
Klient úložiště SkyDrive patří nepochybně do základní 

výbavy každého smartphonu se systémem Windows Phone. Jeli-
kož tento systém ve verzi 7.x nepodporuje použití paměťových 
karet, bude se vám propojení s cloudem, kde společně s novým 
účtem Microsoft získáte i prostor o kapacitě 7 GB, náramně ho-
dit. Se SkyDrive navíc spolupracuje i celá řada dalších aplikací. 
Oficiální klient pro Dropbox bohužel zatím neexistuje.

COOL REMOTE
Ovládněte PC mobilem
Pomocí aplikace Cool Remote můžete ovládat svůj domácí 

počítač nebo notebook, který je s vaším telefonem připojen ke stejné 
bezdrátové síti. Dotyková obrazovka zastoupí funkce klávesnice i myši 
(touchpadu) a na displeji se zobrazuje náhled pracovní plochy počíta-
če. Aplikace má i serverovou část, kterou je nutné instalovat do ovlá-
daného počítače. Pro ovládání videopřehrávače Media Player Classic 
Home Cinema pak můžete použít i aplikaci MPC-HC Remote.

QR ČTEČKA
Přečte každý kód
Aplikace od Seznamu dokáže přečíst obsah QR kódů, 

které jsou dnes nejen na různých výrobcích, ale také třeba na vi-
zitkách, v časopisech či na webových stránkách. Pokud QR čteč-
ka načte například kód s vizitkou, dokáže z něj vytvořit nový kon-
takt v adresáři telefonu. Čtení čárových kódů pro vyhledávání 
zboží v internetových obchodech využívá například i aplikace 
Heureka, v aukcích podle nich hledá program eBay.

DALŠÍ APLIKACE
EVERNOTE
Poznámky stále při sobě
Ani ve smartphonu s operačním systémem Windows 

Phone se nemusíte obejít bez multiplatformní aplikace Ever-
note pro ukládání různých typů poznámek a jejich sdílení mezi 
přenosnými zařízeními i počítačem prostřednictvím cloudu.

ADOBE READER
Prohlížeč PDF
Aplikaci Adobe Reader využijete zejména ve spojení 

s e-mailovým klientem a přílohami zpráv ve formátu PDF. 
V PDF souborech umí program vyhledávat, používat záložky 
nebo zobrazovat vložené poznámky.

DALŠÍ APLIKACE
FLASHLIGHT XT
Posviťte si mobilem
Dioda na zadní straně telefonu nemusí sloužit jen 

jako blesk fotoaparátu. Pomocí aplikace Flashlight XT, či mno-
ha jiných, lze mobil použít jako svítilnu. Pokud nezměníte vý-
chozí nastavení, zůstane dioda svítit i po uzamčení telefonu.

TRACK MY LIFE
Kde trávíte nejvíce času?
Zajímavá aplikace permanentně sleduje vaši polohu, 

aby vám mohla nabídnout statistiku vašeho výskytu na růz-
ných místech kdekoli na světě. Snadno pak zjistíte, kolik času 
trávíte v práci, doma nebo třeba na výletech.

Cool RemoteSkyDrive

Track My Life

Czech national bank exchange rates

Call Recorder

Převody jednotek


